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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIGNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0868-2023

%

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 28 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES
DEL PROYECTO MINERO?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante; MIGUEL GOMEZ

Provincia: COLON . Direccién Regional de: COLON
Distrito; OMAR TORRIJOS HERRERA

Corregimiento: SAN JUDA DE TURBE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de septiembre de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron tres poligonos denominados: “Poligono general”
(2ha + 5,890.95 m?), “Nivelacién de terreno” (7,916.17 m?) y “Poligono en campo” (1ha +
3,183 m?). Se hace la observacion que el poligono se ubica a 47m de distancia del Area de
Recursos Manejados Donoso Omar Torrijos Herrera, limite del Sistema Nacional de Areas
Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, los poligonos se ubican en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Bosque latifoliado mixto
maduro”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No arable, con
limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 02 DE OCTUBRE DE 2023
Adj; Mapa

aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIOMAL, —

MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE SAN JUDA DE TURBE, DISTRITO DE
OMAR TORRIJOS HERRERA, PROVINCIA DE COLON -
PROYECTO CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO
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O Lugares Poblados Gobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012

Drenaje Bosque latifoliado mixto

Notas: Sistema de Referencia Espacial:
maduro 1.Los poli del t Sistema Geodésico Mundial de 1984
{7 Nivelacion de terreno x-08 poligonos del proyecto se Proyeccién Universal Transversal de Mercator
F__/ ) Bosque latifoliado mixto d|bu1arqn en base a las coordenadas Zona 17 Nore
i Poligono en campo secundario proporcionadas.
c Poligono general Paslo 2. El proyecto se ubica fuera de los Ministerio de Ambiente

limiles del SINAP.

3. El proyscto se ubica en la cuenca
hidrografica No.105 (Rio Coclé del
Norle).

Direccién de Informacién Ambiental

Area de Recursos Departamento de Geomatica

@ Manejados Donoso y
Omar Torrijos

Rastrojo y vegetacion
arbusliva

Fuente:

- Institulo Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

Superficie de agua
Cuenca hidrografica

() Limite de Corregimientos

Capacidad Agrolégica

No arable, con limitaciones severas,
aptas para pastos, bosques, tierras
de reservas.

VI - Expediente: DRCL-I-F-025-2023

) Limite de Capacidad
-— Agrologica
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 028
Fecha de solicitud: 28 de septiembre de 2023

Proyecto “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO
MINERO.”

Promotor: ORANGE GROUP SERVICES & TRADING
Expediente: DRCL-I-F-025-2023

Provincia: COLON

Distrito ESPECIAL OMAR TORRIJOS HERRERA
Corregimiento: SAN JUAN DE TURBE

Técnico Evaluador solicitante: MIGUEL GOMEZ

Nivel Central: Direccidn Regional de: Colén

1. OBSERVACION: EL SIGUIENTE CONJUNTO DE COORDENADAS
CONSTITUYE EL POLIGONO TOTAL DEL PROYECTO.

NUMERO NORTE ESTE
974905.59 | 543438.81
974937.92 | 543407.93
974937.32| 543373.14
974967.15| 543338.3
974971.06 | 543302.76
974992.63 | 543305.78
974958.71| 533368.22
955095.94| 543306.6
975118.24 | 543306.78
975123.77 | 543327.22
975156.87 | 543374.13
975154.52 | 543401.4
975142.82 | 543406.93
975111.19| 543406.93
975043.34 | 543488.66
975043.34 | 543488.66
974913.03 | 543442.51
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Verificacion de Coordenadas “ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A..”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
Pagina 1de 2




2. OBSERVACION: EL SIGUIENTE CONJUNTO DE COORDENADAS
CONSTITUYE EL AREA DE CORTE Y NIVELACION DE TERRENO.

Norte Este
975064.34 | 543340.51
975056.38 | 543326.38
975015.54 | 543326.38

975005.3 | 543327.65
974956.85| 543426.63
974961.8| 543440.18
974999.75| 543456.88
975012.85| 543451.92

O IN|OD |G [~ W (NP

3. OBSERVACION: EL SIGUIENTE CONJUNTO DE COORDENADAS
CONSTITUYEN EL POLIGONO MONITOREADO EN CAMPO.

Norte Este
974979 543313
974949 543380
974984 543463
975006 543472
975097 543331

V| (WIN|F-

Procesado por: MIGUEL GOMEZ.
Fecha de Entrega: 28 de septiembre de 2023.

Verificacion de Coordenadas “ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A..”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
Pagina 2de 2




Rg_pqu_l;:?pszNAmA MINISTERO D MINISTERIO DE AMBIENTE
CORERNGD NAGIOMAL DIRECCIéN REGIONAL DE COLO’N

Seccién de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panam4, Colén
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccion Regional

4 - “
Coldn, 27 de septiembre de 2023
SOF-082-2709-2023

GENARO PINZON

Jefe del Departamento de Evaluacion
E. S. D.

Estimado.Pizon:

Por este medio le hacemos entrega del informe técnico del Proyecto “CENTRO DE
ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO”

a desarrollarse en el corregimiento de San Juan de Turbe, distrito de Donoso,
Provincia de Coldn, cuyo promotor es ORANGE GROUP SERVICE & TRADING,
S.A. Referente al MEMORANDO SEEIA-100-1409-2023.

Sin otro particular, queda de usted,

_—-‘-_--_"-‘-—\—-—-\__
E
"
REPUBLICA DF PANAMA
Atentamente ; AMA [ MINISTERIO
~GOBIERNO NACIONAL— AMBIENTEDE
'Z‘ ’w DIRECCION
L _ REGIONAL DE coL6N
Porflr (o] Justavmﬁ
Director Regional de Ml Ambiente Coloén
c.c. Archivo [ . m.n..:ﬁ'- s | MMISTERIO DE _‘
PJ/cclke ; _sEccuoN OPE:::IE\::;E
// £ LEVALUACION AMBIENTAL
» RECIBIDO
qado j—,,m
Firma: Qm. .Q&.Qa"'
Fm,ha..g‘_ O 2023 = ,.
| )O. 99\ Tel:

| REGIONAL DEE COLON

“MENOS PLASTICO MAS VIDA PARA EL PLANETA”




REPUSBLIC

Co MiNISTERIC DE MINISTERIO DE AMBIENTE

A DE PANAMA AMBIENTE

~ GORIERKG RACIORAL ——

DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION FORESTAL / SOF
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Administrador Regional
Tel. 442-8348 Colodn, Reptiblica de Panama

Fecha: 27 de septiembre de 2023.

Informe Técnico de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado
“CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO
MINERO” a Desarrollarse en el corregimiento de San Juan de Turbe, Distrito Donoso,
provincia de Colén, cuyo promotor es ORANGE GROUP SERVICES & TRADING, S.A.
Lugar v Fecha de la inspeccién:

La inspeccidn se realizd el dia 19 de septiembre de 2023, en el corregimiento de San Juan
de Turbe, Distrito Donoso, provincia de Colon, proyecto denominado “CENTRO DE
ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO” cuyo
promotor es INVERSIONES JARU PANAMA, S.A.

Participantes
* Ing. Cesar Conte / Ingeniero Forestal / SOF

OBJETIVO:

Verificacion de la Masa Vegetal que serd afectada durante la construccion del Proyecto

Categoria I denominado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES
DEL PROYECTO MINERO”

Resultados de la Inspeccién:

% Se procedi6 a realizar y analizar el documento en forma ocular del 4rea descrita; todo
esto con la finalidad de ver los datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion,
Topografia, Hidrologia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de identificar
y caracterizar la Masa Vegetacion que serd afectada por la construccion del proyecto.

Se Evaltio lo presentado en el documento del Estudio de Impacto Ambiental, en la
Seccién de la Descripeién del Ambiente Bioldgico del Capitulo 6, en donde indican la
DESCRICION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. paginas 57 no indica la superficie
de la masa vegetacién que existe en el area del proyecto tal como lo establece la
Resolucion AG-0235-2003, para el pago de la Indemnizacién Ecoldgica e Inventario
Forestal el total de los arboles que seran afectado.

Imagen del area donde se pretende realizar el proyecto.
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- MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= QOBHRNG NACIONAL ——

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION FORESTAL / SOF

Conclusién:

% El 4rea que serd afectada en la construccién del proyecto denominado “CENTRO DE
ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO” En la
Seccion de la Descripcién del Ambiente Biolégico del Capitulo 6, no indican la superficie

y la clasificacion de la masa vegetal que sera afectada durante la construccién del
proyecto.

0 FUNDAMENTOS LEGALES:
Resolucion AG-0235-2003
Ley N° 1 Forestal de 1994.

Recomendacion:

El promotor debe indicar la superficie de la masa vegetal y su clasificacion que sera
afectado en la construccion del proyecto como lo establece la Resolucion AG-0235-
2003, para el pago de la Indemnizacién Ecologica.

Atentamente;

S - //4%

Ing. Cesar Conte
Jefe de SOF

Hq .I/"’A

, ST h__—
Lcdo/ Porfirio Juétafino
Diregtor de la Regional

MiAMBIENTE/Col6nV°B®

cc. Archivo/Expediente



i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

— COBBIONIOONA, — DIRECCION REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 o 500-0855 ext. 6363 Colén, Republica de Panama

Sabanitas, 26 de septiembre de 2023
SAPB-135- 2609-2023

Licenciado

Genaro Pinzoén

Jefe de la Seccion de Evaluacion de impacto ambiental.
Ministerio de Ambiente -Coldn

E. S. D.

Respetada Lcdo. Pinzén:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo a la vez desearle
éxito en sus labores diarias.

Por este medio, se le hace entrega el INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | N° ARMDOTH-036-2109-

. 2023, proyecto denominado: construcciéon de alojamiento para colaboradores del
proyecto minero, Distro de Omar Torrijos Herrera, Provincia de Coldn.

Sin mas que comunicarle, se despide de usted.

Atentamente: i-
- ,
‘ REPRLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
~GOB!ERNO NACIONAL— 6AMB|ENTE
Lic. Porfirio Jpszlavmo DIRECCION
Direlctor Regional REGIONAL DE COLON
. Ministerio de Ambiente -Colén

cc. Archivo
PJ/H S/Dm ? MINISTERIO DE

. WO MM-" AMBIENTE
§.
;%? sn:ccufm OPERATIVA DE
S
-

: EVALUACION AMBIENTAL
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Tel ————
Hora:

REGIONAL DE GOLON




MINISTERIO DE AMBIENTE

o g | T DIRECCION REGIONAL DE COLON S.LEM
oy | R SECCION DE AREAS PROTEGIDA Y " 35 =i
BIODIVERSIDAD

Informe Técnico de Inspeccién de Areas Protegidas No.
SAPB-035-2109-2023.

“Proyecto denominado: CONSTRUCCION DE
ALOJAMIENTOPARA COLABORADORES DEL PROYECTO

MINERO, Distrito de Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colén”

MOTIVO DE LA INSPECCION |Inspecciéon de EslA Categoria 1

PROMOTOR Orange Group Services & Trading, S.A.
Consultores Marcelina De Gracia y Aida Martinez
PROYECTO CONSTRUCCION DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO

FECHA DE INSPECCION 19 de septiembre de 2023
FECHA DE ELABORACION DE| 21 de septiembre de
INFORME.

. PARTICIPANTES Por el Ministerio de Ambiente, Area Protegida

Regional

Lic. Miguel Gomez Evaluador SEIA

Lic. Isabel Gonzalez jefa de SSH

Ing. Cesar Conte jefe de la Seccion Forestal
Jerry Gonzalez Guardaparque ARMDOTH

Ing. Jeiznayanah Cook Guardaparque ARMOTH

Por parte del promotor y consultora:
Cristian Pernia
Virginia Chu

. Objetivos:

Realizar inspeccion técnica a Estudio de Impacto Ambiental categoria | denominado
del CONSTRUCCION DE ALOJAMIENTOPARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO, ubicado en el Corregimiento de San Juan de Turbe, Distrito
de Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colén”

® J{J.C




MINISTERIO DE AMBIENTE (
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BIODIVERSIDAD

Desarrollo de la Inspeccion:

Siendo las 10:45 a. m. aproximadamente del dia 19 de septiembre de 2023
procedimos a hacer inspeccion a evaluacion del proyecto CONSTRUCCION DE
ALOJAMIENTOPARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO.

ubicado en el corregimiento de San Juan de Turbe, distrito Omar Torrijos Herrera,
Provincia de Colén, por parte del Ministerio de Ambiente fue representado por
Guardaparque de turno del ARMDOTH Jerry Gonzalez la Ing. Jeiznayanah Cook,
Lic. Miguel Gébmez Evaluador SEIA, Lic. Isabel Gonzalez jefa de SSH, Ing. Cesar

Conte jefe de la Seccién Forestal, en conjunto con personal de la empresa Orange
Group Services & Trading, S.A.

Llegamos a la entrada del proyecto aproximadamente como a las 11:00 a.m de la
manana donde primeramente nos reunimos con el Orange Group Services &
Trading, S.A. el licenciado Cristian Pernia y la licenciada Virginia Chu.

Iniciando con la explicacion del proyecto que el mismo tiene aproximadamente 2
. hectareas de esta se impactara 1 hectarea donde estara el campamento de forma

modular, en el proyecto se realizara un sistema de pozo para consumo de agua, el

sistema de agua residuales sera por tanque séptico.

Luego se procedié a hacer el recorrido de los cuatro puntos de los limites del

proyecto estando todos los puntos fuera del area de Recursos Manejado Donoso y
Omar Torrijos Herrera.

A continuacion, los puntos de limitacién del proyecto:

* 543478 E 975005 N
543338 E 975091 N -

543429E 974903 N
+ 543318 E 974975 N
. CONCLUSIONES

El area o zona correspondiente al sitio del proyecto esta de acuerdo con la zona de
uso especial; cuyo objetivo es posibilitar el desarrollo de la actividad minera,
mediante el cumplimiento de cada uno de los compromisos establecidos en el EslA
vigente y los compromisos acordados para el area ampliada. si se permite la
extraccion de minerales no metalicos regulados, para uso doméstico y comunitario,

@ Mg




MINISTERIO DE AMBIENTE

% | i ) _ : . 6
. ;:m o DIRECCION REGIONAL DE COLON .S !HABJ
iy~ e SECCION DE AREAS PROTEGIDA Y L,

BIODIVERSIDAD
debera someterse a evaluacion previa y permisos correspondientes, siguiendo el

apartado anterior y desarrollo de la construccion con autorizacion del Ministerio del
Ambiente.

Sin embargo, No se observaron huellas en el sitio que identifiquen el lugar como
posible corredor biolégico.

RECOMENDACIONES

1. El promotor debe cumplir con todas las normativas ambientales vigentes
y con las medidas y especificaciones de las herramientas ambientales
requieran las autoridades competentes o que tengan injerencia en este
proyecto.

2. Una vez aprobado el EslA, debera cumplir con el plan de rescate de flora
y fauna.

Fundamentos legales:

* Resolucion DM-0139-2022 declaracién del Area de Recursos Manejados
. Donoso y Omar Torrijos Herrera.
* Resolucion DM-0080-2023, Plan de Manejo del Area de Recursos Manejados
Donoso y Omar Torrijos Herrera.
* Resolucion N° DM. 0431-2021, requisitos para la autorizacion de las obras
en cauces naturales en la republica de panama y se dictan otras
disposiciones

Elaborado por:

g oy

. Ing. Jeiznayanah Cook
Guardaparque del

ARMDOTH




MINISTERIO DE AMBIENTE

o | M DIRECCION REGIONAL DE COLON
ey | Mee SECCION DE AREAS PROTEGIDA Y
BIODIVERSIDAD

Revisado por:

Licéo Manuel Walter

Jefe del ARMDOTH

Jefa de la Seccién de Areas Protegida y Biodiversidad
V°B°

cc.SEEIA
cc.Archivol expediente

ANEXOS

Imagen 1. Metodologia para recorrido de la zona
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Imagen 3. Recorrido en Zona de Proyecto.
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« MINISTERIO DE AMBIENTE
) . - DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA

—— SRR EREOSTAL e SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 033-2023.

I.  DATOS GENERALES

Proyecto: CENTRO DE ALOJAMIENTO
PARA COLABORADORES DEL Categoria: |1
PROYECTO MINERO

Promotor: ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A.

CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE,
DISTRITO ESPECIAL OMAR TORRIJOS HERRERA,
PROVINCIA DE COLON

19 DE SEPTIEMBRE DE 2023.

Localizacion del
Proyecto:

Fecha de inspeccion:

Fecha del Informe: 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023

MiIiAMBIENTE/OTRAS INSTITUCIONES
Miguel Gémez/ SEEIA

Cesar Conte/ Seccion De Manejo Forestal
Isabel Gonzélez / Seguridad hidrica
Jeiznayana Cooke /SAPB

Participantes: Jerry Gonzélez /SAPB

EMPRESA PROMOTORA
Virginia Chu
Cristian Pernia

IL.  OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el 4rea donde se propone desarrollar las actividades
del proyecto CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO
a ubicarse en el CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO ESPECIAL
OMAR TORRIJOS HERRERA, PROVINCIA DE COLON

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de oficinas administrativas, galera de depésitos, cuartos
de estadia y bafios, patio de estacionamiento de equipo pesado y almacenaje de combustibles. El
area de construccion de infraestructuras sera de lhas + 812.44 m2 (4rea cerrada y abierta ademas
del area verde). La finca cuenta con un 4rea de 26,347.596 m2 (en proceso de compraventa) y se
utilizard un area de 8,153.981 m2 para corte y relleno en la actividad de movimiento de tierra y
para poner la cota de terreno plana para la instalacién de los modulares, los cuales se encuentran
dentro de los 26,347.596 m2 El 4rea del proyecto se construira sobre la finca No 30205061 la
cual se encuentra en tramite de segregacion para el proyecto que tendrd una superficie de
impacto directo de 26,347.596 m?2. Destacamos que el registro publico de la finca 30205061 ticne
como ubicacion corregimiento de San José del General, Distrito de Donoso, Provincia de Colon,
esta ubicacion no se encuentra actualizada en los registros del Registro Ptblico de Panama.

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 19 de septiembre de 2023, dando inicio a las 10:30 a.m. Fue

realizada con la participacién del promotor, técnicos de la Seccién de Manejo Forestal,
Seguridad Hidrica y Areas Protegidas. Culminé a las 12:00 p.m.

IV.  RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Informe Técnico de Inspeccion No. 033-2023
Nombre del Proyecto” CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO Corregimiento de San Juan de Turbe, distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colon,
Promotor ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S A.

1de9
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- - DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA = AN BE |
- Sty At SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

1. El 4rea del proyecto actualmente presenta alto grado de intervencion antropogénica

debido a la presencia de la via principal de acceso y las actividades DE AGRICULTURA
DE SUBSISTENCIA.

2. En campo se recorri6 un drea aproximada de 12,896 metros cuadrados.

3. En el area monitoreada se observo la presencia de gramineas en mayor concentracion.

4. El poligono del proyecto en relacién con una quebrada, se ubica a aproximadamentel04

metros de longitud en direccién noreste.

5. En el area recorrida se observé zonas planas las cuales, presentan pronunciados declives

en direccion norte, este y Oeste.

6. El drea del proyecto es colindante en direccion sur, suroeste y oeste con la via principal,

mientras que, en direccion norte, este, noreste y sureste con el resto libre de la propiedad

Informe Técnico de Inspeccion No. 033-2023
Nombre del Proyecto” CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO, Corregimiento de San Juan de Turbe, distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colon,
Promotor ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A.
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V. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

s

i 210 )oY

1 I UNACLVY [t ) STLE B[40
f Y ey 1
l uraxAsTemi | ks

543399 E
974912 N
Técnicos del Ministerio de Ambiente Emr pooa en runi(’) p1 la
inspeccién sobre la colindancia del area del proyecto.
543463 E
974984 N

Foto No.2.se observé una zona con pendiente préxima a la coordenada 543463-974984,
ubicada desde la parte interior del lateral este; en la misma predomina la presencia de
graminea, junto a un drbol frondoso.

Informe Técnico de Inspeccién No. 033-2023

Nombre del Proyecto” CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO Corregimiento de San Juan de Turbe

, distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colon,
Promotor ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A.
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COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

g MEETIA DA
SEPOBAICA DS FANAMA AMNENTE

emiiarndany

543313 E
974927 N

. Foto No.3. punto ubicado en olai con la via rm01palde acceso, el mismo conforma
el frente, en direccion suroeste COLINDA CON UN BOSQUE.

et
SPVTURA DERASAMA | Aaily

Informe Técnico de Inspeccién No., 033-2023

Nombre del Proyecto” CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO”, Corregimiento de San Juan de Turbe, distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colén,
Promotor ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A.
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COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

_ 00 3 ‘ v‘, S B ERE
Foto No.5. punto observado colindante con una masa vegetal.

Bl e e e e ZamEST
el ; ; N 4074979

=

1 i
Foto No.6. zona inclinada

entes del terreno visualizada en direccion suroeste

de pendi

Informe Técnico de Inspeccién No. 033-2023
Nombre del Proyecto” CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO’ Corregimiento de San Juan de Turbe, distrito Especial Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colén,
Promotor ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A.
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VI. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION (Google Earth)

S EN CAMPO

Quebrada sin nombre, colindante a 100
metros de distancia aproximada.

Poligono sobresaliente
monitoreado en campo.




VII. CONCLUSIONES

1. El é4rea de influencia directa del proyecto, se encuentra ubicada dentro de una finca
propiedad del promotor.

2. El area total del proyecto se desarrollard sobre una zona con alto grado de intervencion
antropogénica, como lo es la agricultura de subsistencia.

3. No se observé elementos ambientales que fueran a ser afectados significativamente;
como lo son quebradas, bosques maduros o intermedios, etc.

4. Existen inconsistencias en torno a la dimension total del area de influencia directa del
proyecto propuesta en la documentacion y la visualizada en campo.

7z

Elaborado por:

Revisado por:

¢ Estudios de Impacto Jefe De La Seccion De Evaluacion De
el ,EME%@D&I e 'Chlén Impacto Ambiental
[ligael . Gines .

Lfdo. 7/
Biologo Ambiental.
C. T ldonaidad. 0768:17

Directqr Regional De Colon
Ministerio De Ambiente

*
*

REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE
—GOIERNO NACIONAL- | AMBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON
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Fecha de inspeccion: I[‘ E:z?)ra de inicio: |i2/?( 2 Hora final: 2:- ¢ iadde

Nombre del Proyecto: “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL
PROYECTO MINERO”

Promotor: ORANGE GROUP SERVICES

Ubicacién del proyecto: corregimiento de SAN JUAN DE TURBE, distrito ESPECIAL OMAR
TORRIJOS HERRERA, provincia de Colén
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DURACION:
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TEMA: EsIA CATEGORIA I CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINEROpromovido por: ORANGE GROUP SERVICES
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o MINISTERIO DE AMBIENTE
: DIRECCION REGIONAL DE COLGN )~

REPUBLICA DE PANAMA | o000 1 Eyal UACION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GORIERNG NATIONAL ——

MEMORANDO-SEEIA-100-1409-2023

PARA: ING. ISABEL GONZALEZ
Jefa de la Seccién de Seguridad Hidrica

PORFIRIO JUSTAVINO
Dire¢tor Regional de/Colén

DE:

ASUNTO: Invitacién a Inspeccion

-

FECHA: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Por este medio se le hace invitacion, a la inspeccién técnica de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental . Categoria I titulado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES
DEL PROYECTO MINERO?” a desarrollarse en el Corregimiento de San Juan de Turbe,

Distrito de Donoso, Provincia De Colén., cuyo promotor es: ORANGE GROUP
SERVICES & TRADING S.A.

Dicha inspeccion sera el de martes 19 septiembre de 2023 a el 4rea del proyecto., se partira el
lunes 18 de septiembre como punto de reunién en las oficinas del ministerio de Ambiente de
colon en Plaza Beras Sabanitas, provincia de Colén, a las 12:00 p.m.

Le agradecemos emitir su comentario més tardar el viernes 22 de septiembre de 2023, fecha
limite para el andlisis correspondiente (Informe Técnico).

le adjuntamos el tomo digital del documento para su verificacién

Para mayor informacion se envi6 un correo previo a los correos de cada jefe de seccién con el
documento digital; por otro lado, también contactar a Miguel Gémez al teléfono 500-0855 ext.
6188 o mgomez@miambiente.gob.pa.

MCE/cg

Sabanitas, Beras Plaza
Provingia de Colén
Tel.£307)500-0853
wivw.miambiente. gob. pa

MINISTERIO DE
A | AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE
SEGURIDAD HIDRICA

#zﬁcmu)% {
ENTREGADO POR!___ L’l"_ -
RECIBIDO 12 ﬁ"&

/ ¥ oS
FECHA: /5 'i//l pa HORA: A (B,
REGIONAL DE COLON /
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MEMORANDO-SEEIA-100-1409-2023
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PARA: ING. HAYDEE SEGURA

Jefa de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
CC. Manuel Walters jefe de area de recursos manejados - Omar Torrijos Herrera

() =

DE: PORKIRIO JUSTi&V NO
Director Regional'de Colon

ASUNTO: Invitacién a Inspeccion

FECHA: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Por este medio se le hace invitacién, a la inspeccién técnica de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES
DEL PROYECTO MINEROQO?" a desarrollarse en el Corregimiento de San Juan de Turbe,

Distrito de Donoso, Provincia De Colén., cuyo promotor es: ORANGE GROUP
SERVICES & TRADING S.A.

Dicha inspeccion serd el de martes 19 septiembre de 2023 a el 4rea del proyecto., se partira el
lunes 18 de septiembre como punto de reunién en las oficinas del ministerio de Ambiente de
colon en Plaza Beras Sabanitas, provincia de Coldn, a las 12:00 p.m.

Le agradecemos emitir su comentario més tardar el viernes 22 de septiembre de 2023, fecha
limite para el andlisis correspondiente (Informe Técnico).

le adjuntamos el tomo digital del documento para su verificacién
Para mayor informacion se envi6 un correo previo a los correos de cada jefe de seccion con el

documento digital; por otro lado, también contactar a Miguel Gémez al teléfono 500-0855 ext.
6188 0 mgomez@miambiente.gob.pa.

m
-
RTPURIICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MCE/cg

| SECCION OPERATIVA DE
| AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERBIDAD

NIREGADO POR:
SR PO
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REGIONAL DE COLON

Sabanitas, Bevas Plaza

: Provincia de Colén
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MEMORANDO-SEEIA-100-1409-2023

PARA: ING. CESAR CONTE
Jefe Encargado de la Seccion Forestal

DE: PORFIRIO JUSTAVINO
Diredtor Regional d¢ Colén

ASUNTO: Invitacién a Inspeccién

FECHA: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Por este medio se le hace invitacién, a la inspeccién técnica de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I titulado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES
DEL PROYECTO MINERO?” a desarrollarse en el Corregimiento de San Juan de Turbe,

Distrito de Donoso, Provincia De Colén., cuyo promotor es: ORANGE GROUP
SERVICES & TRADING S.A.

Dicha inspeccion serd el de martes 19 septiembre de 2023 a el 4rea del proyecto., se partirg el
lunes 18 de septiembre como punto de reunién en las oficinas del ministerio de Ambiente de
colon en Plaza Beras Sabanitas, provincia de Colén, a las 12:00 p.m.

Le agradecemos emitir su comentario més tardar el viernes 22 de septiembre de 2023, fecha
limite para el anélisis correspondiente (Informe Técnico).

le adjuntamos el tomo digital del documento para su verificacién

Para mayor informacién se envi6 un correo previo a los correos de cada jefe de seccidn con el

documento digital; por otro lado, también contactar a Miguel Gémez al teléfono 500-0855 ext.
6188 0 mgomez@miambiente.gob.pa.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°023-1409-2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A., propone realizar el proyecto
denominado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL
PROYECTO MINERO”

Que, en virtud de lo anterior, el dia 13 de septiembre de 2023, El sefior FRANCISCO BECERRA
ROMERO, persona natural de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal E-8-
201354 en calidad de Representante Legal. Presentd ante la Direccién Regional de Colén del
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria I denominado “CENTRO DE
ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO?, a ubicarse en el
Corregimiento de San Juan de Turbe, Distrito de Donoso, Provincia de Colén, elaborado bajo la
responsabilidad de Marcelino De Gracia, Aida Martinez, inscritas en el registro de consultores que

lleva el Ministerio de Ambiente, bajo resoluciones IRC-076-2008 y IRC-026-2007, actualizado

respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos

establecidos en el articulo 24 y lo establecido en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, y 33 del

citado reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de

Impacto Ambiental,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 14 de septiembre de 2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CENTRO DE ALOJAMIENTO
PARA COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO?, por considerar que el mismo,

cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO” Cuyo promotor es la sociecdad ORANGE GROUP SERVICES &
TRADING S.A.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 023-1409-2023
FECHA: 14/09/2023
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto

Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto

Ejecutivo N° 1 de 2023 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los catorce (14) dias, del mes de septiembre del afio dos mil veintitrés

(2023).

CUMPLASE,

) COf=

u
W

REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIC
—G0BIERNO NACIONAL- ,AMBlENT._

DIRECCION
REGIONAL DE COLON

|

PORFIRIO JUSTALVI{&O

Director Regional del Ministerio de Ambiente- Colén

PJ/mcez’?,
e

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 023-1409-2023
FECHA: 14/09/2023
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

[FECHA DE INGRESO A |13 DE SEPTIEMBRE DEL 2023

LA DIRECCION

REGIONAL.:

FECHA DE INFORME: |14 DE SEPTIEMBRE DEL 2023

PROYECTO: “Construccion de alojamiento para colaboradores del
proyecto Minero” i '

PROMOTOR “INVERSIONES JARU PANAMA, S.A”

CONSULTORES: Marcelina De Gracia V. IRC-076-2008

Aida Martinez IRC-076-2008

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN DE TURBE, )
DISTRITO DE DONOSO, PROVINCIA DE COLON

DESCRIPCION

El presente estudio de Impacto Ambiental corresponde al proyecto “Centro de Alojamiento
para Colaboradores del Proyecto Minero™ a desarrollarse en la comunidad de los Higuerones,
corregimiento de San Juan de Turbé, distrito de Omar Torrijos Herrera, provincia de Coldn.
Dicho proyecto pertenece a la empresa promotora Orange Group Services & Trading, S.A. El
proyecto consiste en la construccion de oficinas administrativas, galera de depdsitos, cuartos
de estadia y bafios, patio de estacionamiento de equipo pesado y almacenaje de combustibles.
El drea de construccion de infraestructuras sera de lhas + 812.44 m2 (4rea cerrada y abierta
ademas del 4rea verde). La finca cuenta con un 4rea de 26,347.596 m2 (en proceso de
compraventa) y se utilizara un area de 8,153.981 m2 para corte y relleno en la actividad de
movimiento de tierra y para poner la cota de terreno plana para la instalacion de los modulares,

los cuales se encuentran dentro de los 26,347.596 m?2.

El Proyecto se ubicard en las siguientes coordenadas UTM, Datum WGS-84-

Coordenadas del

Proyecto Coordenadas de

Norte Este Plataforma de
1 974905.59 |543438.81 Movimiento de Tierra
2 974937.92 |543407.93 Norte Este
3 974937.32 |543373.14 1 975064.34 |543340.51
a 974967.15 |543338.3 2 975056.38 |543326.38
5 974971.06 |543302.76 3 975015.54 |543326.38
6 974992.63 |543305.78 4 ]975005.3 |543327.65
7 974958.71 |533368.22 > |974956.85 |543426.63 |
8 955095.94 |[543306.6 6 974961.8 543440.18
9 975118.24 |543306.78 7  |974999.75 |543456.88
10 975123.77 |543327.22 8 975012.85 |543451.92
11 975156.87 |543374.13
12 975154.52 |543401.4

Péagina 1de 2
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13 975142.82 |543406.93

14 975111.19 |543406.93
15 975043.34 |543488.66
16 975043.34 |543488.66
17 974913.03 |543442.51

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucién Politica de la Republica de Panam4, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecoldgico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos

que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998: Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,

y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL
PROYECTO MINERO” se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los articulos 26, 27, 28, 29, 30,31,32y33
del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO?”, promovido por la sociedad: “ORANGE GROUP SERVICES &
TRADING S.A.”,

MAYBELLINE ESTRADA
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

Vo. Bo. | é’

. REPUBLICA DE PANAMA | MiNiSTERIO pi
PORKIRIO JUSTAVINO ‘GOB'ENOM&&':AEL— 6Ammsurs
Directpr Regional de Cplon CCION
REGIONAL
Ministerio de Ambiente o DE COLON
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" DIRECCION REGIONAL DE COLON ‘

REPUBLICA DE PANAMA | r00i6n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= CGOBIERND NACIONAL -

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAT
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023
PROYECTO: “: CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL
PROYECTO MINERO”
PROMOTOR: “ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A”
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-024-2023
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 13/09/2023
REALIZADO POR: CRISTAL GONSALEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

TEMA SI INO OBSERVACION
1 iNDICE X
2 RESUMEN EJECUTIVO (méximo N

de 5 paginas)

2.1  [Descripcién de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollard y monto de la
inversion.

2.2 [Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales del 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3  |La informacién mas relevante sobre
los problemas ambientales criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

24 [Sintesis de los impactos ambientales
y sociales mas relevantes, generados| X
por la actividad, obra o proyecto.

25 [Sintesis de las medidas de
mitigacion, seguimiento, vigilancia y,
control para los impactos
ambientales mas relevantes.

2.6 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b)
En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben
notificaciones  profesionales o
personales c¢) Numeros de teléfonos;
f) correo electrénico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor
INTRODUCCION

31 |Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado
4 DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.
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42  |Mapa a escala que permita visualizar
la ubicacion geografica de Ia
actividad, obra o proyecto, y su
poligono

4.3.  |Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto
4.3.1 [Planificacién X

4.3.2  |Construccion/Ejecucion , detallando
las actividades que se daran en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e X
indirectos  generados), insumos,
servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros)

4.3.3 |Operacion, detallando  las
actividades que se daran en esta fase
(incluyendo  infraestructuras  a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos ¢ X
indirectos  generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4.3.4 |Cierre de actividad, obra o proyecto.

4.3.5 |Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases
4.5  [Manejo y disposicion de desecho y
residuos en todas las fases.

4.5.1 [Sélidos

X
4.5.2  |Liquidos X
4.5.3 |Gaseosos X
4.5.4 |Peligrosos. X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial /anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente| x
para el 4rea de la actividad, obra o
proyecto propuesta a desarrollar.

4.7 [Monto global de la inversién. X

4.8 Legislacion, normas  técnicas e
instrumentos de gestién ambiental
aplicables y su relacién con la actividad,
obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracteristica del suelo X
5.3.2 |Caracterizacion del 4rea costera marina | X
5.3.3 |La descripcion del uso de suelo X
5.3.5 [Descripcion de la colindancia de la
propiedad ul

5.3.6 [ldentificacion de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

5.4  |Descripcién de la Topografia X
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54.1 |Planos topograficos del 4rea del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y|
sus componentes, a una escala que
permita su visualizacion.

5.5  |Aspectos climaticos

5.5.1 |Descripcion  general de  aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura,
humedad, presion atmosférica

5.6  |Hidrologia

5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales

5.6.2 |[Estudio Hidroldgico

5.6.2.1|Caudales (maximo, minimo y promedio|
anual)

5.6.2.2|Caudal ambiental y caudal ecoldgico

5.6.2.3|Plano del poligono del proyecto,
identificacién de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la] X
proteccion de la fuente hidrica de
acuerdo a la legislacion correspondiente.

5.7 Calidad del aire

>

I E kol e

5.7.1 |Ruide

5.7.2 |Vibraciones

5.7.3 |Olores molestos X

6. DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 [ldentificacién y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos, ¢|
incluir especies exdticas, amenazadas.
endémicas y en peligro de extincidn.
6.1.2 [Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministeriol
de Ambiente e incluir las especies| x
exoticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincién).

6.1.3 [Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita sul x
visualizacidn.
6.2  |Caracteristica de la Fauna X

6.2.1 |Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna,
puntos y esfuerzos de muestreo
georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 [Inventario de especies del 4rea de
influencia,. e identificacién de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
7.1 Anilisis de uso actual del suelo de la
zona de influencia del proyecto, obra o| x
actividad.

7.2.1 |Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.3 [Percepcidn local sobre la actividad, obra
0 proyecto, a través del plan de
participacion ciudadana
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7.4 [Prospeccion arqueolédgica en el area de La prospeccion arqueoldgica debe ser
influencia de la actividad, obra o « desarrollada en base al nombre del
proyecto. estudio y el promotor. No con un titulo

que difiere a lo presentado.

7.5 Descripcién de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o| x
proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Anidlisis de la linea base (fisico,
biolégico 'y  socioeconémico) en
comparaciéon con las trasformaciones
que generard la actividad, obra o| X
proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva
cada una de sus fases.

8.2  |Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el drea de influencia.

83 [dentificacion  de  los  impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad , obra o proyecto , en cada una
de sus fases; para la cual debe utilizar el
resultado del anélisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental.

8.4  |Valorizacion  de los impactos
ambientales y socioecondmicos, a través
de metodologias reconocidas (cualitativa
y cuantitativa), que incluya sin limitarse
a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo  de
ocurrencia, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en
base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardametros

antes  mencionados, los  cuales
determinardn la significancia de los
impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en| X
funcién al anélisis de los puntos 8.1 a 8.4.
8.6  [Identificar los  posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o X
proyecto, encada una de sus fases.
2 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
9.1  |Descripcién de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada

impacto ambiental y socioeconémico, <
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto.
9.1.1 |Cronograma de ejecucion X
9.1.2 |Programa de monitoreo ambiental X
9.3 |Plan de prevencién de Riesgos %

Ambientales.
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9.6  [Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 |Lista de nombres, firmas y registros de
los Consultores debidamente
notariadas, identificando ell] X
componente que elabor6 como
especialista.

11.2° |Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el X
componente que elabord como
especialista.

12 CONCLUSIONES Y %
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA X

14 JANEXOS X

14.1  |Copia del paz y salvo emitido por el %

Ministerio de Ambiente

142 |Copia del recibo de pago para los
tréamites de evaluacion emitidos por el
Ministerio de Ambiente

14.3  |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4  |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollar la actividad, obral
0 proyecto, con una vigencia no mayor
de seis (6) meses, o documento emitido| X
por la Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.
14.4.1 |En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia
de contratos, anuencias y
autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

>~

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA 0 | ST [NO CESERVACION

ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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SECCION DE EVALUACGION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
MARCELINO IRC-076-2008 X
DE GRACIA
AIDA ARC-026- X
MARTINEZ 2008

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL

PROYECTO MINERO?”

\

Categoria: 1

Promotor: “ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A”

Representante Legal : FRANCISCO BECERRA

Cédula: E-8201354

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre CRISTAL GONSALEZ
Firma:
Fecha de Verificacién 13/09/2023
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ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°024-2023

Proyecto : CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DEL PROYECTO
MINERO

Promotor: ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A.

Ubicaciéon: CORREGIMIENTO SAN JUAN DE TURBE, DISTRITO DE OMAR TORRIJOS
HERRERA, PROVINCIA DE COLON.

Categoria: I
FECHA DEENTRADA: | 13 | MES | SEPTIEMBRE ANO 2023
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

’ , | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X UN TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.(1)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
4 AMBIENTAL (2 CD) y . Y COORDENADAS EN
FORMATO EXCEL.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORI{A.

6 PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
. DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
9 POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
" | VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
Y FIRMADO POR EL DIRECTOR GENERAL DE
LA ADMINISTRACION NACIONAL DE TIERRAS
(ANATI).

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X AMBOS ACTUALIZADOS
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: DIOSVEIRA GONZALEZ Técnico: CR ‘WAE' GONSALBZ
Firma: /,L._ 3. (o

Cedula: 3-731-1085 S

Verificado por: (Ministerio de A
Nombre: MIGUEL GQM

Correo: diosveyra@hotmail.com
Teléfono: 6908-9664

Firma:_\ Jro- )

10 OGICAb DE PANAMA
/Lcd;é(c( ~ Km,c //{
Blologo Amblental
C.T ldoneidad 0765.17
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Sistema Nacional de Ingreso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=3...

. ) . Y
Ministerio de Ambiente No. 1

l’ | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 3229308

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
ORANGE GROUP SERVICE &TRADING S, A/

e i 2023-8-
Hemos Recibido De 2689844-1-846564 Fecha del Recibo 023-8-18
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de Ias Actmdades
]Céd Act | Actividad Preclo Unitario Preclo Total

1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350 00

| 35 |PazySaivo | B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | PROYECTO CENTRO DE ALOJAMTENTUF’ABA OLABORADORES
DEL PROYECTO MINERA 'ﬁ‘.\g\@
N Ak

_ i Hora \
Ib9:19:18 [\
AM |

Nombre del Cajero t'Ya"[itza Ceballos e

ldel 08/18/2023, 9:20 a. m.




Sistema Nacional dé Ingreso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=224547
Republica de Panama \
g, | e Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 224547
[ ! [ ':
Fecha de Emision: | 18 | 08 2023 Fecha de Validez: 17 09 | 2023
e s

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ORANGE GROUP SERVICE & TRADING S,A

Representante Legal:

FRANCISCO BECERRA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2689844 1 846564
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

. Certificacion, valida por 30 dias
A 0 e w s
A Y
Firmad e —
Di

ctor Regional / r i-
: *

REPUBLICA DE PANAMA | MINISTERIO DE

~GOBIERNO NACIONAL- |  AMIBIENTE
DIRECCION

REGIONAL DE COLON

08/18/2023, 12:25 p. m.




Benemeérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama

Direccién Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacién de Incendios
Penonomeé, 16 de junio de 2023.
ANTEPROYECTO No. 43-23.

Arquitecta
Gerardo Orocl

Presente
Arquitecto Orocu:

Tengo a bien informarle sobre la revision del Anteproyecto No. 43-23, Proyecto de la parcela de uso
comercial, Proyecto Centro de Alojamiento Para Colaboradores del Proyecto Minero, Propiedad
de ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A. ubicado en Higuerones, en el
Corregimiento de San José del general, Distrito de Donoso, Provincia de Colén, Correspondiente a
la finca 30205061, con un costo del Proyecto de B/. 450,000.00

Descripcion del Proyecto: Centro de Alojamiento Para Colaboradores del Proyecto Minero

Se trata de construccion de instalaciones para Centro de Alojamiento Para Colaboradores del
Proyecto Minero, cuenta con edificio de drea comin (lavanderia, gimnasio, comedor, cocina, bafios,
barberia, administracion, sala de tv y mini market); edificio de apartamentos deluxe de una sola
planta con 16 dormitorios, cada uno con su bafio; tres (3) edificios de dos planta para dormitorios
small, con 23 cuartos y baiios comunes en planta baja y 24 cuartos y barfios comunes en planta alta.

Notas:

* Sicualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revision de Anteproyecto y
esto se detecta durante el proceso se revision de planos o durante la inspeccién de
ocupacion, esto DEBE ser corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las
normas vigentes en la Republica de Panama al momento de la presentacién del
Anteproyecto.

» Es obligacién del usuario presentar la documentacion completa y estar paz y salvo (no tener
ninguna multa) con el BCBRP, de lo contrario no sera aceptada la documentacién.

* Los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo serén responsables de la
veracidad de la informacién suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las
Reglamentaciones vigentes en la Reptblica de Panama al momento de la presentacién de la
solicitud.

» Al presentar su plano para revision debera presentar este anteproyecto.

» Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo
cumplir con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segun se
establece en las reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la
Republica de Panama vigentes al momento de la presentacion de la solicitud.

* De proponer ofra actividad distinta a lo revisando en este andlisis de anteproyecto, el mismo
sera anulado.

» Este anteproyecto es valido por un perfodo g
del mismo. A

g S~ 7
/

g RN .
.. . oy W
Observacion Importante: Una vez se presente el ﬁfano fina

el pago respectivo de B/. 300.00. . i/

".';__,_‘ ) g 4 )
Atentamente, =Liloa pE b0 o \\

Director Regian
Benemeérito C

Seg idad,|Prevencion e Investigacion de Incendios
rpo de Bomberos de la Republica de Panama




Panamé’ MAYC de 2023

Coronel
ERNESTO DE LEON

Director General
Benemeérito Cuerpo de Bomberos de la Reptiblica de Panama.

Respetado Sefior:

Por este medio Yo, GERARDO ALLEN OROCU , con cédula de identidad
personal N° 8-861-1600 , ¥ licencia de idoneidad expedida por la Junta
Técnica de Ingenierfa y Arquitectura N° 2020-057-014 ,
Solicito REVISION DE ANTEPROYECTO , el cual describo a continuacién.

Nombre del Proyecto _CENTRO ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES DE PROYECTO MINERO

Direccién: HIGUERONES

Corregimiento: __ SAN JOSE DEL GENERAL | Distrito: DONOSO
Propietario: ORANGE GROUP SERVICES & TRADING, S.A.
Arrendador:

Constructora:

Finca o Folio Real 30205061 N° de Lote

Descripcion del proyecto
DISENO PARA LA CONSTRUCCION DE INSTALACIONES PARA CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DE PROYECTO MINERO.

o N
Costo total del Proyecto B/ 450,000.00 (CUATRO CIENTOS CINCUENTA MIL BALBOAS) Y o

Datos del tramitador

Nombre: FRANCISCO BECERRA Teléfono: 6428-5320
Correo Electrénico: proyectos@ogst.net
/5685289273
(26,‘, fosantande Jognd. SELLO Y FIRMA DE PROFESIONAL IDONEO
Atentamente,
GERARDO ALLEN OROCU
Cédula: 8-861-1600
Teléfono: 65778716

BENEIMERITO CUERPO DE BOMBEROS

DE LA REPUBLIGA DE PANAMA y _ .
Y/ DINASEP! - EST, LOCAL PENONOME | |
2. R. COCLE

e coteindo detenidanente y minuciosamente 233 copia ivlostdtica
original y la he encontrado en tuds conforme.
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MUNICIPIO DE OMAR TORRIJOS HERRERA
DEPARTAMENTO DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

Revisién de Anteproyecto

12. Sello y firma en tinta negra del Arquitecto responsable del
Anteproyecto y descripcion de la obra o proyecto. X

13. Elevacion principal, lateral y posterior, enmarcadas dentro de los
limites de la propiedad y dimensionar sus respectivos retiros. X

14. En adiciones propuestas entre estructuras existentes, el
profesional responsable debe incluir una certificacion, sefialando la

X
capacidad de soporte existente para recibir las cargas Adicionales
(A nivel de planos finales).
15. Las urbanizaciones y parcelaciones deben incluir una copia del
plano con la aprobacion provisional de las autoridades urbanisticas Z
. competentes.
16. Cumplir con la aprobacion previa de la oficina de Seguridad de
BCBRP (DINASEPI). X
V2
Analisis:
Observaciones:
» Sele solicita indicar de forma correcta la direccién del proyecto, ya que se encuentra de forma
mcorr.ecta. SUCAD
Los Higuerones pertenece al corregimientedé 5a &, Turbe-Distrito Omar Torrijos Herrera.
s yhEN Gy
g .-'.:_y_'_* -?'%..
» Selesolicita colocar en el disefio firal las rampas cje“_—’é'cc o para discapacitados, asi como las rampas
con las medidas correspondientes ; ;, 9 F
- 1
. /T(r* ,J.j_f_{‘,"\
- ’a'p
Y lto
Uk I ]
Que fiz ooiejado dotanids 3 y minucinsamente esta copia (ostitica

Dapto, da Obras y

Construccinnes

Municipales .~
P 0s_

con 8y cnginal




MUNICIPIO DE OMAR TORRIJOS HERRERA
. DEPARTAMENTO DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

Revisién de Anteproyecto

. 10-07-2023
Fecha:

§ . . 2020-057-014
GERARDO OROCU con licencia de idoneidad

en representacién de ORANGE GROUP SERVICES & TRADING S.A., propietario del lote N°30205061

ubicado en LOS HIGUERONES corregimiento de SAN JUAN DE TURBE ha solicitado a este departamento se
le indique los requisitos para aprobacién de Anteproyecto presentado.

| Cumple: El anteproyecto cumple con los requisitos asignados por este departamento.

No Cumple: El anteproyecto no cumple con los requisitos asignados por este departamento.

No aplica: En el caso que el requisito no aplique al anteproyecto entregado se hara caso omiso al mismo.

Requisito Cumple No No
cumple | aplica

1. Finca, Tomo, Folio, 0 su equivalente y el numero de lote que
concuerden con los datos de la Certificacion de Propiedad emitida

' por el Registro Publico =
2. Area del lote correspondiente a la Certificacion de Propiedad
emitida por el Registro Publico. X

3. Indicar en el pie de plano o membrete la direccion completa de la
ubicacion del proyecto que incluya nombre de Corregimiento,
Urbanizacién, Avenida o Calle, Nombre del profesional o empresa X
responsable, nombre del proyecto o su actividad.

4. Cuadro de Areas de construccién cerrada y abierta. Desglose de
areas de construccién para usos especificos (comercial, industrial, =
depésito, oficina, residencia y otros).

5. Localizacién regional clara y de facil interpretacién a escala

1:5,000. Definir puntos de referencia (de prefere ndicada en
el Documento Grafico de Zonificacion emlw\éﬁ&{k toridad x
. Urbanistica competente). e - ﬂ:
J ” " e, v, ‘hp
‘.-w...- £ /o
6. Localizacién general indicando lo 5|gu:ente o st O G
a. Servidumbre y linea de construcciéon de s m‘?lle S /
colinden con el lote. AN s s
b. Nomenclatura de linea de propiedad y h@ea de b % %
dimensiones y eje central. o 2

¢. Linderos del lote, sus medidas, rumbos, |den'tfﬁcac«5'ﬁ y uso de T
suelo de sus colindantes. Qs’m

cciones
idipales

7. Planta arquitecténica indicando ambientes (uso de espacios).

8. Nomenclatura de calles colindantes con sus dimensiones y linea
de construccion. K

9. Retiros exigidos por la norma de zonificaciéon urbana vigente y los
retiros laterales y posteriores propuestos (Uso de suelo).

10. Estacionamientos exigidos dentro de la propiedad (incluyendo
dimensiones de los mismos y del area de circulacién vehicular) y
contemplar los espacios de estacionamientos para uso de personas
con discapacidad de acuerdo con o establecido en la Ley 42 de 27 2
de agosto de 1999 sobre la Equiparacion de Oportunidades para
personas con Discapacidad.

11.. Las rampas estructurales deben iniciar después de la linea de
construccién y las mismas, deben tener como ancho minimo 6.00m
libres (dos sentidos de circulacion) y 4.00m minimo (un solo sentido
| de circulacién).




Ingeniero:

Heymer D. Franco R.

Provincia de Col6n
Distrito Omar Torrijos Herrera

Municipio Omar Torrijos Herrera

Omar Torrjos Herrera, de ,de 20

Director del Departamento de Obras y Construcciones Municipales.

Por este medip Yo, Csﬁagoo Duoau

, con cédula de identidad

personal N°

- D6l - koo | ylicencia de ldoneldad expedida por la Junta

Técnica de In

enieria y Arquitectura N° 2.0’1-0 053 -~ oW

Solicito: Revigién de Anteproyecto , el cual describo a continuacion.

Y

Direccipn:
Corregi :ento

Nombrg del Proyecto Créo. N.ﬂ,

u }ose Lammn

V V¥V Vv
)
e
=
=

Propietrio: Mﬁ_ﬁeﬁwotb V4 Tenoiny S, A

Arrendador:

Constryctora: —

»
» Finca o|Folio Real

20720 %0 61 N° de Lote

» Descrifcion del

» Costo tptal del Proyecto: Aﬁm

Atentamente, 0:.\ ot Y —
“Nhlin pE). 2 GERARDO ALLEN OROCU ABREGO) -
ARQUITECTO ESTRUCTURAL .
| IDONEIDAD, N*2020.052. 5
Cédula: i > 01'4'
Celular:

- Datos del Tramitador

Nombre:;

e e T T

Junta Técnica de Ingenieria y Arqmzecuﬁa

Sello y Firma del Profesional Id6neo

Cédula:

MURICIPIO OMAR TORRIJOS HERRERA

' Correo electron|co:

BIRECCION DE OBRAS ¥
CONSYAUCCIONTS UIINICIPALES

' Celular:

¢ U 200

EHTO paes  (olspopaponss Prey. Mokro

SRS



PROVINCIA DE COLON
DISTRITO OMAR TORRIJOS HERRERA
MUNICIPIO OMAR TORRIJOS HERRERA
Omar Torrijos Herrera, 10 de julio de 2023

Anteproyectq 04-2023

Arquitecto
Gerardo A. Orocu A.

El Departamento de Obras y Construcciones Municipales certifica la revision del
anteproyecto correspondiente al proyecto denominado: CENTRO DE ALOJAMIENTO
PARA COLABORADORES DEL PROYECTQO MINERO. propiedad de Orange Group
Services & Trading S.A., Ubicado en_Los Higuerones, corregimiento de San Juan de
Turbe, distrito Omar Torrijos Herrera, provincia de Coldn, correspondiente a la Finca o
Folio Real No: 30205061.

Costo del Proyecto; B/. 450,000.00.

Descripcién del Proyecto: E! proyecto consiste en el desarrollo de los primeros estudios
técnicos del sitio y proyeccion para el desarmrollo final de las diferentes especialidades para la
construccion de toda la infraestructura fisica, que permitira brindar los servicios adecuados
para los usuarios, con un ambiente propicio para los que se alojen en las instalaciones.

Seguidamente de esta revisién se podra iniciar los tramites de solicitud de permiso de
construccion.

A continuacion, detallamos los requisitos para tramites de permiso de construccion

» Copia de titulo de propiedad o dere }gﬁ%ﬁl‘mma

» Pazy Salvo de tesoreria municipal. 7 7.\
»  Planos de construccion. v/ Norantts, \ :
* Presentar la planta arquitectonica, é!ev@bmy &Ievaci()n lateral.
Wit N O

*  Planos eléctricos VS f
* Deben presentarse firmado y sgllg (o] r’ e

> Memorial firmado por el propietarib_?} \in

» Cuando el proyecto sea de Propiedb&;ﬁgr_izggtgl_ ~ o

* Acogerse a lo dispuesto por la L& -84deby, 3 junio de 2010/ MIVIOT

» Presentar la Resolucion de Anteproyecto aprobado d&"Bomberos y del

departamento de obras y construcciones municipales del Municipio Omar

Torrijos Herrera.

Resolucion del Ministerio de Ambiente vigente

Copia de Cédula del Propietario o del Representante Legal y Arqu

Memorias Técnicas de:

* Estructura Sistema humedo

* Plomeria Estudio de suelo

» Elevadores Electricidad

?J-‘\.. ki
1EL1o responsable.

vV VYV

v / = Dapto, e Obras y
Ing. Heymer D. Franco R. \_ Comsiruccionss

Municipales

Director del Departamento de Obras y Construcciones Municipales

Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de revision de anteproyecto y esto
se detecta durante el proceso de revision de planos, esto debe ser corregido por el solicitante.




;\;;;[ '\ );' PROMESA DE COMPRAVENTA

A 3
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Entre \{y susefitos a saber: JORGE CASTILLO CASTILLO, varén,

de nacionalidad panameifio, mayor de edad, vecino de esta ciudad
portador de 1la cedula de identidad numero 2-132-914, con
domicilio en Los Higuerones Corregimiento de San Juan de Turbe,
Distrito Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colon, quien actua
a titulo personal, quien en adelante se denominard, EL
PROMITENTE VENDEDOR, y por la otra parte FRANCISCO BERCERRA
ROMERO, vardn, venezolano, mayor de edad, soltero, con
pasaporte personal nimero 158528973, con domicilio y residencia
permanente en Corregimiento de Ancén, Distrito de Panama,
Dorado Lake, Lake Hill casa 93, Ciudad de Panama; quien en
adelante se denominard, EL PROMITENTE COMPRADOR, celebran \%
firman el presente Contrato de Promesa de Compra-Venta de

acuerdo con las siguientes clausulas:

PRIMERA: Declara El1 PROMITENTE VENDEDOR que actualmente es
propietario segun consta en el Registro Publico de la finca
inscrita al Folio Real N° 30205061, Coédigo de Ubicacién 3206
en Donoso, con una extensién de 13 ha5293m?2 y ubicada en Los
Higuerones, Corregimiento de San Juan de Turbe, Distrito de

Omar Torrijos Herrera, Provincia de Colon.

SEGUNDA: Declara EL PROMITENTE COMPRADOR que acepta y reconoce
que ha visitado la finca en mencién tomado fotos junto con el
promitente vendedor y hablado sobre la posibilidad de venta de
parte de la misma finca, segtn las condiciones que se describen

en el presente documento a fin de plantear la formalidad

respectiva.

TERCERA: Declara EL PROMITENTE VENDEDOR que se compromete a
Segregar y vender a EL PROMITENTE COMPRADOR de la mencionada

finca, un lote de terreno con una superficie de 26,347.596 m2

segun anexo 1 con un valor de $1.00 por m2.

CUARTA: Declaran LAS PARTES que el precio de venta del lote de
terreno a segregar, Y por el cual se realizard el Contrato de
Compraventa definitivo serd de acuerdo con las condiciones
establecidas en la cliusula anterior, y que EL PROMITENTE
COMPRADOR pagarad todos los gastos, incluyendo los impuestos
que sean necesarios para finiquitar o realizar el traspaso del

lote a segregar a favor de EL PROMITENTE COMPRADOR y asi lo




aceptan BAS PARTES. Para lo anterior de comin acuerdo se
detg:minaré una suma de dinero en sefial de buena fe a la firma
\\:?wﬁgﬁagnte documento. ESTE CONTRATO NO CONSTITUYE DISPOSICION
O TRASPADO DE LA FINCA SINO HASTA TANTO SE CUMPLAN CON IAS

OBLIGACIONES DE PAGO Y FIRMA DE ESCRITURA RESPECTIVA.

QUINTA: Acuerdan LAS PARTES que el area o lote de terreno que
EL PROMITENTE VENDEDOR promete segregar y vender a favor de EL
PROMITENTE COMPRADOR, ya esta definido entre LAS PARTES, por

las coordenadas del anexo 1.

SEXTA: Acuerdan LAS PARTES que en ese momento la obligacién de
sSegregar y vender, que por este medio adquiere EL PROMITENTE
VENDEDOR a favor de EL PROMITENTE COMPRADOR, serd exigible.

SEPTIMO: El contrato de Compraventa que las partes se
comprometen a realizar por medio del presente Contrato, deberi
celebrarse a mas tardar NOVENTA (90) dias después de la firma
del presente Contrato de Promesa de Compraventa, Siempre vy
cuando LA FINCA objeto de este Contrato se encuentre segun el
Registro Publico libre de todo gravamen registrado, de 1lo
contrario ambas partes se obligan a suscribir una Adenda al
Contrato, mediante la cual prorrogaran el termino original por

un término de UN (1) mes méas.

OCTAVO: (Incumplimiento)

En caso de que EL PROMITENTE COMPRADOR no ejerza la susodicha
opcién de compra por cualquiera razén, motivo, o por causa no
imputable a EL PROMITENTE VENDEDOR 0 que no se firme 1la
Escritura de Compraventa dentro del plazo seflalado, se pagara
la suma de MIL DOLARES (US$1,000.00), beneficio de EL
PROMITENTE VENDEDOR, en calidad de Unica indemnizacién por
dafios y perjuicios causados, sin derecho a reclamo alguno por

parte de EL PROMITENTE COMPRADOR.

En caso de que EL PROMITENTE VENDEDOR no ejerza la susodicha
opcidén de venta por Cualquiera razén, motivo, o por causa no
imputables a é1, EL PROMITENTE VENDEDOR, de igual manera pagara
la suma de DOS VECES (2) el valor recibido hasta la fecha por
razén del contrato de Promesa de Compra venta , en concepto de
arras, en los términos del articulo 1224 del Cédigo Civil, como
Unica indemnizacién por dafios y perjuicios Causados, sin derecho

a reclamo alguno por parte de EL PROMITENTE VENDEDOR.




N

~UNOVENA : Manifiesta EL PROMITENTE VENDEDOR, que se obliga a

vender la finca objeto de este contrato, libre de gravamenes,
vicios ocultos y se compromete al saneamiento en caso de
eviccién, asi como con sus mejoras y en las condiciones que se

encuentra actualmente.

DECIMA: (Impuestos de Inmuebles y demis)

EL PROMITENTE COMPRADOR asumird en caso de ser necesario su
pago, los gastos del pago del Impuesto de Transferencia de Bien
Mueble (2%) debidamente registrado al igual que el pago del
Impuesto de Ganancia sobre capital por venta de bienes Inmueble
(3%) debidamente registrado, tasas y demds contribuciones que
recaigan sobre LA FINCA a partir de la fecha de inscripcién de
la Escritura de Compraventa. De igual forma el Promitente
Comprador, se compromete a asumir los pagos y gastos para
obtener el Paz y Salvo de inmueble de la finca debidamente
actualizado, descontando del pago de la compra a EL PROMITENTE
VENDEDOR

DECIMA PRIMERA: (Otorgamiento e inscripcién de la escritura de

Compraventa)
EL PROMITENTE VENDEDOR con no menos de cinco (5) dias hé&biles
de anticipacién, a la fecha en que habrdn de firmar dicha
escritura, y a su vez EL PROMITENTE VENDEDOR deberd hacer
entrega de la siguiente documentacién, a la firma de la
escritura de Compraventa:
a) Paz y Salvo de Inmueble de la finca, debidamente
actualizado de ser necesario.
b) Paz y Salvo de Agua (IDAAN) correspondiente a 1la finca
de ser necesario.
¢) Minuta de compraventa debidamente refrendada por un

abogado de la localidad.

DECIMO SEGUNDA: Declaran las partes que el presente contrato

deja sin vigencia, cualquier otro contrato que se haya

efectuado entre las partes con anterioridad.

DECIMO TERCERA: EI1 bresente Contrato podrd ser enmendado

mediante acuerdo escrito de las Partes.

DECIMO CUARTA: Declaran las partes dque aceptan el presente

JA
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EN“FE’ﬁE LO CUAL las partes suscriben el presente Contrato de

Contnatojpen los términos y condiciones antes expuestos.

Promesa de Compraventa en dos (2) ejemplares del mismo tenor

y efecto en la Ciudad de Panama, Reptblica de Panamd, a los

diecisiete (17) dias del mes de mayo de 2023.

~seng b i s S

EL PROMITE%TE VENDEDOR EL PROMITENTE COMPRADOR
JORGE CASTILO CASTILLO. FRANCISCO BECERRA.

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIRGS AGUHLAR, Notario Publico
Décimo Tercero del Cireuito de Panamd, ccn cédula
N° 2-106-1790 -

CERTIFICO:

Que he coteindo deten
fotostitica con gu o
conforme:.

gsia copia
todo




1. GLENDY CASTILLO DE OSIGIAN. Notaria Publica
i1t Circunto de Chingui. con cedula N- 4-728-2468
-IC0: Que este documento es copla de copia
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2023.08.07 14:10:53 -05:00 (T&];; 4
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂp’
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 321243/2023 (0) DE FECHA 03/ago./2023.

DATOS DEL INMUE

(INMUEBLE) DONOSO CODIGO DE UBICACION 3206, FOLIO REAL N2 30205061, UBICADO EN CORREGIMIENTO
SAN JOSE DEL GENERAL, DISTRITO DONOSO, PROVINCIA COLON, CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 13 ha 5293
m? 63 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 13 ha 5293 m? 63 dm? CON UN VALOR DE B/.150.00
(CIENTO CINCUENTA BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.150.00 (CIENTO CINCUENTA BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: -NORTE: FINCA 20312 DOC 666650 PROPIEDAD DE RICARDO GOMEZ CASTILLO,
FINCA 18545 DOC 530777 PROPIEDAD DE VIRGILIO SERRANO RAMOS. SUR: CARRETERA DE TOSCA SAN
BENITO-COCLESITO, RESTO DE LA FINCA 20226 DOC 657157 PROPIEDAD DE AUGUSTO CASTILLO CASTILLO,
FINCA 21136 DOC 801174 PROPIEDAD DE BARTOLO ORTEGA RODRIGUEZ. ESTE: FINCA 18545 DOC 530777
PROPIEDAD DE VIRGILIO SERRANO RAMOS, FINCA 21136 DOC 801174 PROPIEDAD BARTOLO ORTEGA
RODRIGUEZ, FINCA 20226 DOC 657157 .OESTE: FINCA 20312 DOC 666650 PROPIEDAD DE RICARDO GOMEZ
CASTILLO, FINCA 25489 DOC 1496391 PROPIEDAD DE VIRGILIO CASTILLO CRUZ, CARRETERA DE TOSCA SAN
BENITO - COCLESITO. NUMERO DE PLANO: 30306-2306 FECHA DE INSCRIPCION: 11/01/2017

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JORGE CASTILLO CASTILLO (CEDULA 2-132-914) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 11/01/2017

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 470530/2022 (0) DE FECHA 16/NOV./2022 4:07:11 P. M. NOTARIA NO. 10 PANAMA. REGISTRO
PROMESA DE COMPRAVENTA, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 4 DE AGOSTO DE 2023 3:22 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404187822

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico; ACESD067-BCE4-498F-81 37-FFCES03145DF
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: CARLOS ANHEL PINZON
LEE

FECHA: 2023.06.15 15:31:03 -05:00 (/ A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Viited S A Frpr. o
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

TIFI iDI
CON VISTA A LA SOLICITUD

246619/2023 (0) DE FECHA 06/15/2023
QUE LA SOCIEDAD

ORANGE GROUP SERVICES & TRADING, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 846564 (S) DESDE EL MIERCOLES, 15 DE
OCTUBRE DE 2014

- QUE LA SOCIEDAD St ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRANCISCO EDUARDO BECERRA ROMERO
SUSCRIPTOR: CARLOS ANDRES BARCENAS RODRIGUEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: FRANCISCO EDUARDO BECERRA ROMERO
DIRECTOR / TESORERO: VIRGINIA ELVIRA OSSES CASTILLO
DIRECTOR / SECRETARIO: VIRGINIA ELVIRA CHU OSSES

AGENTE RESIDENTE: HERRERA & MORENO ASESORES LEGALES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: SIN PERJUICIO DE LO UQE DISPONGA LA JUNTA
DIRECTIVA, EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ANONIMA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL BALBOAS

DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES NOMINATIVAS, CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS CADA
UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE
REGISTRO, LA SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 15 DE JUNIO DE 2023A LAS 3:02 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404109903

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a lraves del ldentificador Elecirénico: EE719B26-96AE-4C6E-BSFA-BOE25AE18A78
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1"




GLENDY CASHILLO DE OSIGIAN. Notaria Publica
A Circuito de Chibigur. con cedula N 4-728-2468
N C0: Que este documento es copid de copia




Colén, 8 de septiembre de 2023
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Licenciado SECCION OPERATIVA DE / C P
. . EVALUACION AMBIENTAL 4R )
Porfirio Justavino RECIBIDO 7

Enlreg AIJ;:_. L } {
\

Directora Regional de Colén Fime: (ol (g

Ministerio de Ambiente - MIAMBIENTE |recha; 12

E S D Hora:_g% Tol S e ‘_‘:';. J,.f.
. . . — A3/

REGIONAL DE COLON \:x
R e |

Estimada Licenciado Justavino:

La misma tiene el propdsito de solicitar formalmente la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, Denominado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA
COLABORADORES DEL PROYECTO MINERO”, promovido por el promotor
Orange Group Services & Trading, S.A. (persona juridica) registrada bajo el folio No
846564 del Registro Publico, representante legal Francisco Becerra Romero con cedula
No E-8-201354, correo: orangegroupservices(@gmail.com, localizable para notificaciones
6428-5320, con domicilio en Dorado Lake, Lake Hill, Calle P No 93, Condado del Rey,
Panama, Ciudad de Panama.

El proyecto denominado “CENTRO DE ALOJAMIENTO PARA COLABORADORES
DEL PROYECTO MINERO” se¢ realizara sobre un predio de terreno ubicado en la
comunidad de los Higuerones, corregimiento de San Juan de Turbé, distrito de Omar
Torrijos Herrera, Provincia de Coldn, en la finca con folio real No 30205061 y codigo de
ubicacion No 3206.

El estudio constade _2 -+ 3 fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores
ambientales que participaron en la elaboracién del presente estudio son:

a) Marcelino De Gracia V. b) Aida Martinez
Registro Ambiental: IRC-076-2008 Registro Ambiental: IRC-026-2007
Numero de Teléfono: 6495-0930 Numero de Teléfono:

Correo electrénico: marcelinodegracia@mail.com  Correo electrénico: aidalisenia@hotmail.com

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, contactarse con el ingeniero
Marcelino De Gracia, al 6495-0930 o al correo: marcelinodegracia@mail.com.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos 5 % '
o Copia de cédula notariada del promotor 2 %
° Certificacion de Registro Piblico de la Sociedad (vigente) _
* Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente

e Recibo original de pago en concepto de Evaluacién del EslIA, emitido
Ministerio de Ambiente

* Un original del Estudio de Impacto Ambiental en espiral
* Dos copias digitales del contenido del EsIA en formato compatible (PDF)

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No 1 (de miéreoles 1 de marzo de 2023) que
reglamenta el capitulo IIT del Titulo II del Texto Unico del la Ley 41 de 1998, sobre el -
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, y se dictan Otras Disposiciones.

Yo. Altredo Henriquer Corella
Primer Suplente Notaria Pubiica Tercera dal Clrculto de Chirlqul
con cedula 4 242-946

CERTIFICD | -_
FRANCISCO BECERRA L la(s) ﬁnna(s)es‘tampad 5 SN\ Arg O 43&%%]30
Represgntante Legal N . _
Fﬁé%ﬁs?nal No 158528973 2 (/= c;qt - =

1A X, Cei/-j'?[({ S~
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